

5. Highlight the foreign policy of India during Nehru's period.

नेहरू के काल में भारत की विदेश नीति पर प्रकाश डालिए।

6. Discuss terrorism as a constant challenge in India since the independence.

स्वतंत्रता के बाद से भारत में एक सतत् चुनौती के रूप में आतंकवाद पर चर्चा कीजिए।

7. Briefly describe the importance and development of means of communication in Independent India.

स्वतंत्र भारत में संचार साधनों के महत्त्व और विकास का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

8. What are the provisions given in the Indian Constitution to protect the interests of the Dalits and Tribals ?

भारतीय संविधान में दलितों और आदिवासियों के हितों की रक्षा के लिए क्या प्रावधान हैं ?

9. Explain the contribution of the Multinational Corporations in India.

भारत में बहुराष्ट्रीय निगमों के योगदान की व्याख्या कीजिए।

HI-05

December – Examination 2020

B.A. (Part III) Examination

HISTORY

Contemporary India (1947-2000 A.D.)

Paper : HI-05

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What were the *two* major objectives of the Planning Commission ?
योजना आयोग के दो प्रमुख उद्देश्य क्या थे ?
- (ii) What are directive principles of state policy in the Constitution of India ?
भारत के संविधान में राज्य नीति के निर्देशक तत्त्व क्या हैं ?
- (iii) What was 'Gram-daan' Movement ?
'ग्राम-दान' आन्दोलन क्या था ?
- (iv) What was 'Gujral Doctrine' ?
'गुजराल सिद्धान्त' क्या था ?
- (v) State any *two* negative impact of Globalization.
वैश्वीकरण के कोई भी दो दुष्प्रभाव बताइए।
- (vi) What is the INSAT System of India ?
भारत की इनसेट प्रणाली क्या है ?

(vii) What is 'e-Mail' ?

'ई-मेल' क्या है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Discuss the press/newspaper as an important legacy of Indian Freedom Movement.
भारतीय स्वतंत्रता आन्दोलन की एक महत्वपूर्ण विरासत के रूप में प्रेस/अखबार पर चर्चा कीजिए।
3. Why is India called a Sovereign, Socialist, Secular and Democratic Republic ?
भारत को एक सम्पूर्ण प्रभुत्व संपन्न, समाजवादी, धर्मनिरपेक्ष और लोकतांत्रिक गणराज्य क्यों कहा गया है ?
4. What were the reasons for abolition of the privy purse in India ?
भारत में प्रिवी पर्स की समाप्ति के क्या कारण थे ?